# TEXTOS

# COLECCIÓN DIPLOMÁTICA RIOJANA

POR

ILDEFONSO M. RODRÍGUEZ DE LAMA  
Canónigo Archivero Capitular y Diocesano de Calahorra

(Continuación)

80 )

1,160

(1)

*Querella del prior don Raimundo de Nájera de su comunidad contra el obispo de Calahorra.*

« Conqueritur (2) Nagerensis R. Prior et eiusdem ecclesie conventus de Calagurre episcopo quod iam dictum monasterium violaverit; et quod eo presente et consentiente eius famuli tripliciter monachos verberaverunt et furtive bibliothecam eiusdem asportaverint et altaria spoliaverint et quod propter eius minus iustum inquietationem quingentos aureos et eo amplius spenderent. Insuper Nagerensis R. Prior a predicto episcopo parroquianos qui migraverunt de Vi-

---

(1) Codice citado, folio 240 r. y v.<sup>o</sup>

(2) La tormenta contra Nájera no se desencadenó mientras vivió el rey D. Sancho de Castilla (+ 1158); mas ya en la primavera de 1160, ganó D. Sancho el de Navarra a Logroño y remontando el Ebro entróse por la Bureba, Cerezo y Briviesca (Moret, *Anales* t. IV, págs. 14 y 23). Fiel aliado de Fernando II, de León que se arrogó la regencia de Castilla durante la minoría de Alfonso VIII (1160 - 1170), Sancho el Sabio afirmó en la Rioja su predominio y por conformes a las miras de su política, no atajará ciertamente los planes de D. Rodrigo obispo de Calahorra. Del cual sabemos que armó pleito e hizo avenencia con el monasterio de San Millán en 27 - IX - 1163; y mayor empeño sin duda puso, en llevar adelante el recobro de la que estimaba él ser su catedral y arrancársela a los cluniacenses. El Prior D. Raimundo a quien tanto habían amparado el Emperador y su hijo vió entrar la desventura por las puertas de su monasterio, invadida la iglesia, tres veces azotados sus monjes, y a pasar en fin lo mejor y más granado de su tesoro libres y rentas a manos del Obispo de Calahora, como se comprueba con este documento en que presenta sus quejas.

Villafranca de Estibaliz (1) ad Victoriam et ad Colesios, et quidquid Calagurre episcopus possidet infra terminos qui sunt a Sancto Martino de Zaharra en a terminis Alavae usque ad episcopatum, Burgensem, et parroquianos qui migraverunt de Assa ad Guardiam, tertia quoque decimaru[m] Sancte Marie de Valcornia in Lucronio, et IIII. morabetinos, que omnia per vim accipere et ecclessiam Sancti Egidii. Petit et parroquianos qui fuerunt de Ivero ad Antilenam debet habere a tale forum, ad quale eos in Ivero habebat; et ecclessiam Sancti Iohannis de Antelena et totam decimam a camino Iuderum usque ad Soiolam. Conqueritur quod ecclessiam et parochianos de Medrano, et ecclessiam de Torrearmunia cum suis parroquianis iam dictis episcopus interdixit. Petit et in Calagurre Celenove basilice dedicationem in restitutionem ecclessie Sancti Sepulcri et eiusdem ecclessie parroquianos. Petit insuper Nagerensis R. Prior in Nagera [estitui] ecclessiam Sancti Petri et ecclessiam Sancti Iacobi, videtur [enim] ecclesiam Sancti Iacobi vi ocupasse episcopum Calagurritanum intra urbem Nagerensem; et quingentos aureos quos expendit pro portatico Lucronii. Que omnia suprascripta vel per testes vel per autentica scripta nobis debere probabimus > (2).

81)

1.170

*Edicto de Alfonso VIII intimando a todos los vassallos, las causas que ha tenido para sentenciar a destierro a D. Raimundo, Prior de Nájera y comminando pena de confiscación a los que se opusieren el cumplimiento de este mandato.*

« Alfonsus Dei gratia rex Toleti Castelle et in partibus Extremature universis in regno constitutis ad quosque litere iste devenerint, salutem. Notum fieri volumus omnibus quod R. Priorem dictum Naiarensem per simoniam, ut pluribus patet, bona ecclessie sue diminuentem exosum habemus; et culpis suis manifestis exigentibus, totius administrationis ecclesiatice curie in regno nostro privavimus,

(3) La población de Laguardia y Vitoria, formada respectivamente con los vecinos emigrados de Villafranca de Estibaliz, no fué simultanea sino paulatina como muestra este documento. A la nueva Vitoria, llamada antes Gaslez dió Fueros en Septiembre de 1181 D. Sancho de Navarra.

(4) Del Prior de Nájera querellante, Raimundo, queda memoria en varios documentos. Probablemente así él, como su convento, dirigieron su querella al joven rey Alfonso VIII, cuando celebraba Cortes en Burgos en Noviembre de 1169. Instruida la causa los cargos se volvieron contra el Prior, que fué condenado a destierro de los bienes del monasterio,

ipsumque a finibus nostris eliminari precepimus. Si vero contra hoc edictum nostrum aliquis dispensatorie agere presumpserit eum inhonrandum et omnibus bonis spoliandum cunctis expetimus, expoliatores quoque tam Nos quam episcopi nostri totius columnie inmunes esse censemus ». (1).

82)

14 - 111 - 1175

1.030 - 24

*El Rey don Alfonso VIII confirma todas las donaciones que habían hechos sus antecesores, don Alfonso VI, el emperador su abuelo, y su padre don Sancho, al monasterio de Santa María de Nájera.*

« (Cismón) In Dei nomine et eius divina clementia. Cum omnipotentis benigna providentia cuncta creata consistunt et eius miseratione universa celestium, terrestrium et infernorum condita gubernantur, sollerti vigilantia et toto mentis studio providere debet homo qui cunctis creaturis praelatus esse videtur qualiter placeat pro conditori a quo omnia bona sibi donata cognoscit et sine quo nichil esse potest. Omnipotentis enim gratia et arbitrio condita in tantum ad amorem sue dilectionis nos recipere dignatus est ut non auro vel argento, sed sanguine pretiosi filii sui a diaboli potestate qua detinebamur redimeret et deleto cyrographo peccatorum nostrorum coheredes nos efficeret regni sui et velit carissimos filios diligens cotidie nos invitans clamat dicens: Venite filii audite me, timorem domini docebo vos. Nunc denique cognoscendo hoc, ego Aldefonsus Dei gratia rex Hyspanie pro eterna retributione et salute anime mee, necnon et fratrī mei illustrissimi regis Sancii et matris mee regine domne Blanche et omnium parentum meorum requie, concedo et confirmo Deo et beatis apostolis Petro et Paulo et ecclessie cluniacensi, atque omnibus abbatibus et monachis ibi Deo sub regula beati Benedicti in perpetuum servientibus, ecclessiam beate Marie de Naiara, que predecessores mei reges, scilicet Aldefonsus felicis me-

(1) La amenaza del joven rey va directamente contra quien pudiera y quisiera dispensar al Prior del destierro que se le inflige, de cuyos despojos, para el caso previsto, hace el monarca, tanto a si propio, como a sus obispos, partícipes e indemnes. Este rasgo era muy propio del carácter del joven rey, tal como lo describe D. Rodrigo, « vultu vivax, memorie tenax ».

Como era de esperar Cluny transigió con la justicia y discreción del Rey, y en vez de Raimundo vino por Prior a Nájera Umberto que en 5 - XI - 1170, aparece pactando con el concejo de Pedroso. Sus sucesores fueron: Hugo en 1175; Guido en 1179; Durando en 1190; y Jimeno en 11 a 97 que rebasó el siglo.

morie rex, atque avus meus imperator bone recordationis Aldefonsus et pater meus Rex Sancius vobis dederunt et perpetuo iure atque regali sanctione dumtaxat ecclessie cluniacensi donaverunt et confirmaverunt. Horum itaque exemplo et tenore, ego Aldefonsus rex confirmo et corroboro vobis iam dictis patronibus ipsam supra nominatam ecclessiam Sancte Marie de Naiara cum omnibus suis appendiciis, monasteriis, villis, domibus, vineis, terris cultis et incultis, montibus, silvis, aquis, pratis, pascuis, molendinis et aquis cum educ-tibus et regressibus et cum terminis, antiquioribus, sive cum omnibus pertinentiis suis. Veruntamen monachi et homines qui ibi habitant vel qui ad habitandum venerint vestre subiaceant ordinationi et in cunctis vestram adimpleant iussionem. Hec sunt itaque que legali adstipulatione ad supradictum locum integre cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi iure seu possidendi illis qui regulariter ibidem Deo Genitricique eius servient. Sub huius innotatione privilegii dono, trado et confirmo et corroboro supranominate ecclessie atque monachis ibi Deo et beate Marie perpetuo servientibus ecclesiam in primis videlicet in honore Sancti Sepulcri in Calagurra cum omni sua hereditate; Villam Auream cum villis et ecclessiis hereditatibus atque omnibus suis pertinentiis; iterum Sanctam Mariam de Priado cum villis, eclessis atque suis possessionibus. Item Sanctum Petrum de Torrecilla cum ipsa villa et omni sua hereditate; Sanctum Julianum de Soiola cum ipsa villa et omnibus suis pertinentiis; Sanctam Mariam de Valcorna in Grunno; in Berroza monasterium Sancti Georgii cum villis, ecclessiis, hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Alava; Sanctam Mariam de Estibaliz cum ipsa villa et omnibus suis appendiciis; aliud quoque monasterium quod vocatur Mannerieta in Zofia cum omni sua hereditate. In Biscaia; Albagano, Barriga, Santa Aren cum omnibus possessionibus eorum. In Asturiis: Sanctam Mariam de Portu, cum omnibus monasteriis, hereditatibus et suis appertinentiis. In Castella veiha: Sanctum Sanctum (*sic*) Michaelem de Torme cum omni sua hereditate; Sanctum Pelagium de Spinareda; Sanctum Emilianum de Trespaterne cum hereditatibus et suis pertinentiis. In Borova: nonasterium Sancti Martini de Azzo, cum eclessiis, villis, hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Burgensis territorio: S[oto] palacio cum ecclessia et omni sua hereditate; aliam quoque villam que vocatur Faihege cum ecclesia et omnibus possessionibus suis. Iterum in rivo de Oka: duas villas, Covacardel et villa Almundar cum ecclessiis et suis hereditatibus. In Cereso; monasterium Sancti Pelagii cum omni sua hereditate. In Trepeiana: monasterium Sancti Andree cum omni sua possessione. Item Sanctum Martinum de Frexno cum omnibus suis

pertinentiis. Deinde vero monasterium Sancti Andree de Cyronia cum monasteriis, villis, ecclesiis et omnibus suis possessionibus et pertinentiis. In rivo de Mattut: Certun cum omni hereditate sua; villam quoque que vocatur Petroso cum omnibus suis pertinentiis. In territorio Naiarensi: monasterium Sancte Columbe cum villis, ecclesiis et cum monasterio quodam quod vocatur Genestaza et omnibus suis hereditatibus et pertinentiis. Iterum villa que dicitur Alason, cum omnis sua hereditate. Deinde alias villas Sothomalo, Villam Mesquianam, Villam Frigidam et monasterium Sancti Romani in Subserra. In Naiara: monasterium Sancti Juliani. In Davalellos: monasterium Sancti Michahelis cum ipsa villa et omni sua hereditate. Ultra Hyberum monasteriun de Panga cum omnibus suis pertinentiis. In Naiara vero: Arbergeriam pauperum et peregrinorum cum quodam monasterio quod vocatur Sanctus Martinus de Castiello et cum omnibus suis hereditatibus et periinentiis. In ipso castello Naiarensie cclessiam Sancti Vincentii cum omnibus decimis totius laboris nostri, necnon et peccorum et omnium hereditatum que ad ius regium pertinent vel inde fuerint, a Grannone usque in Antelenam et decimam portatici de pontibus de Naiara et de Grunnio.

Hec vero omnia predicta per meam regalem potestatem, ego rex Aldefonsus cum voluntate et auctoritate uxoris mee regine domne Alienor, et omnium meorum comitum, principum, Baronum, statuo, confirmo atque roboro et usque in finem mundi inviolata et inconcussa permanere precipio et contestor. Unde coram Deo vivo et vero qui me regnare iussit coramque eius iudicio terribili coniuro et obtestor meos reges succesores meos vel cunctos primates et universum populum nunc ac in posterum, quatebus nulli liceat infringere, diminuere, sive convellere hec [...] predictis antecessoribus meis concessa sunt et a me regali sanctione confirmata et robarata Deo et supradicte ecclesie Cluniacensi et beate Marie de Naiara. Si quis autem huius rei temerator aut contemptor existere voluerit excommunicatus et anatematizatus eterne damnationi subiacet comdempnatus et amara morte percussus Sanctam Mariam et omnes Dei electos hic et in futuro sentiat sibi contrarios atque in inferno inferiori Iudan traditorem habeat [...] ac diabolum consolatorem; inceptum suum irritum maneat. Ille autem pro inquietudine scelerata, mille talenta auri regie parti persolvat et dampnum in duplum predicte ecclesie restituat. Hanc regalis decreti cartam ego Aldefonsus rex cum uxore mea regina domna Alienor, propriis manibus confirmavimus et corroboramus testibusque confirmandam tradimus. Celebrunus Dei gratia Toletane Sedis Archiepiscopus et hyspaniarum primas confirmat.